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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В настоящее время в пищевой промышленности наблюдает-

ся заметное увеличение спроса на продукты быстрого приготовления, практически гото-

вых к употреблению, в частности мясные полуфабрикаты (МПф) высокой степени готов-

ности [168]. По данным Росстата за 2016 г. наблюдалось увеличение объема потребления

таких полуфабрикатов на 12 %, что составляет 795 тыс. тонн в сравнении с прошлым го-

дом [81]. Приоритетность таких полуфабрикатов обоснована такими факторами как быст-

рота приготовления, невысокая стоимость и поликомпонентный состав.

Сложившаяся в РФ экономическая ситуация, после введения контр санкций (эмбар-

го), привела к значительному увеличению цен на мясное сырье, что сказалось на эконо-

мике российских мясоперерабатывающих предприятий. Для сохранения невысокой

стоимости продукции, производители вынуждены сокращать издержки производства пу-

тем замены высокосортного сырья низкосортным, и использованием сырья с пониженны-

ми функционально-технологическими свойствами (ФТС).

Одним из видов такого сырья является мясо с нетрадиционным ходом автолиза, в

частности сырьё с PSE – характеристиками, доля которого заметно возросла за последнее

десятилетие (до 40 % от общей массы поступающего на переработку сырья). При произ-

водстве продуктов из такого сырья по традиционным технологиям не достигается требуе-

мое качество, готовые изделия имеею несвойственный кислый привкус, бледную окраску,

значительные отклонения в консистенции, при этом возрастает количество брака, увели-

чивается потери при термической обработке и соответственно снижается выход готовой

продукции, что отрицательно сказывается как на объемах производства и на его экономи-

ческой эффективности. Проблемой сегодняшнего производства мясных полуфабрикатов

является также их пониженная хранимоспособность, следствием чего являются их невы-

сокие сроки годности и хранения, пролонгирование которых возможно как за счет коррек-

тировки параметров и технологиических операций, так и подбора рецептурных составля-

ющих при использовании свинины с PSE-характеристиками.

Важной задачей производителей мясных полуфабрикатов сегодня является изготовление

качественной продукции с использованием свинины с PSE - характеристиками, рацио-

нальное использование субпродуктов и мяса птицы, обладающих пониженной стоимо-

стью. При этом возможно направленное получение изделий с высокими органолептиче-

скими свойствами и сбалансированным аминокислотным составом белков. Повысить пи-

щевую ценность полуфабрикатов возможно введением в их состав растительных ингреди-

ентов (облепиховый сок, петрушка, чеснок), обладающих не только ценным химическим
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составом, но и консервирующим эффектом, что позволяет получать поликомпонентные

комбинированные изделия с оригинальными характеристиками и пролонгированным сро-

ком годности.

Данное направление развития мясной отрасли согласуется с государственной поли-

тикой РФ в области здорового питания населения до 2020 г., в соответствии с которой ее

приоритетной задачей является выпуск качественной, безопасной, сбалансированной по

пищевым ингредиентам продукции с высокими потребительскими свойствами и подтвер-

ждают актуальность выбранной темы.

Степень разработанности темы исследования. Многие российские и зарубежные

ученые занимались совершенствованием технологии мясных полуфабрикатов, в разные

годы.

Изучением влияния технологических операций и ингредиентов на изменение каче-

ства мясного сырья с низкими ФТС занимались Н.К. Журавская (1985), Е.В. Литвинова

(1989), А.А. Белоусов (1990), К.О. Honikel. (1889-1993), Г.И. Касьянов (1992)., T. Grandin

(1994), А.И. Жаринов, О.В. Кузнецова, Н.А. Черкашина. (1994-1997), Л.С. Кудряшов

(1995), Л.В. Антипова (1994-2000), И.А. Рогов (2003-2009), G. Feiner (2006), О.Н. Красуля

(2010), В.А. Литвинова (2012), Е.Г. Стукалова (2014).

Разработкой новых способов производства мясных полуфабрикатов из вторичного

растительного и животного сырья занимались В.А Фесик (2002), О.И. Квасенков (2004),

С.Д. Патюков (2013).

Исследования в области разработки и получения мясных полуфабрикатов высокой

степени готовности произведены авторами В.В. Березиной (1999), Д.И. Яблоковым (2005),

В.И. Шипулиным (2007), Н.Д. Лупандиной (2007), Н.С. Родионовой (2013), Е.С. Поповым

(2013), И.А. Скоркиной (2014), Н.В. Кенийз (2014).

Однако, несмотря на большой объём исследований в области мясных полуфабрика-

тов, перспективы совместного использования сырья с пониженными функционально-

технологическими свойствами и субпродуктами в сочетании с мясом птицы, облепиховым

соком с целью создания сбалансированных, продуктов питания с длительным сроком хра-

нения оказались недостаточно проработаны.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является научное

обоснование и разработка рецептуры и технологии мясных полуфабрикатов высокой сте-

пени готовности, сбалансированных по аминокислотному составу, с увеличенным сроком

хранения, из свинины с пониженными ФТС в сочетании с мясом птицы, говядиной,

субпродуктами, растительными ингредиентами.
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Для достижения поставленной цели решались следующие основные задачи:

1. Провести анализ научно-патентной литературы и патентной информации по теме

исследований;

2. Обосновать выбор мясного сырья, растительных ингредиентов и пищевых добавок

на основании их состава и свойств, предназначенных для изготовления полуфабрикатов

повышенной пищевой сбалансированности;

3. Провести моделирование состава многокомпонентной рецептурной смеси мясного

полуфабриката с установлением рациональных значений дозировок вносимых компонен-

тов;

4. Разработать рациональный режим массирования многокомпонентной фаршевой

смеси, позволяющий сократить потери при термической обработке, улучшить ФТС и ор-

ганолептические показатели многокомпонентной фаршевой смеси и полуфабрикатов;

5. Установить рациональный режим термической обработки, позволяющий получать

полуфабрикаты с минимальными потерями массы и высокими показателями качества;

6. Обосновать выбор температуры замораживания МПф высокой степени готовности;

7. Разработать технологическую схему производства и техническую документацию на

МПф высокой степени готовности;

8. Исследовать качество и безопасность МПф по комплексу показателей; провести

промышленную апробацию технологии в производственных условиях и определить сроки

годности и хранения продукции;

9. Оценить эффективность разработанной технологии.

Научная новизна результатов диссертационной работы заключается в:

- научном обосновании и экспериментальном подтверждении целесообразности комбини-

рования композиции из свинины с пониженными ФТС с говяжьим сердцем, говядиной и

мясом индейки с растительными компонентами (сок облепихи, петрушка, чеснок) при

проектировании мясного полуфабриката повышенной пищевой ценности;

- модифицировании формулы расчета режима массирования и доказательстве эффектив-

ности его применения для заданной мясной композиции с целью улучшения функцио-

нально-технологических свойств;

- установлении особенностей изменения функционально-технологических свойств мясно-

го сырья от параметров его механической обработки;

- обосновании температурно-временных параметров термической обработки мясного сы-

рья, позволяющих получать продукцию с улучшенными структурно-механическими и ор-

ганолептическими свойствами при минимальных потерях массы;

- изучении особенностей изменения органолепических характеристик мясных полуфабри-
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катов, показателей гидролитической и окислительной порчи их жиров при холодильном

хранении.

Теоретическая значимость работы заключается в предложении пути решения ак-

туальной задачи использования сырья с пониженными ФТС для создания полуфабрикатов

высокой степени готовности повышенной пищевой сбалансированности и пролонгиро-

ванного срока хранения; получении новых эмпирических данных, позволяющих совер-

шенствовать методологию расширения ассортимента мясопродуктов.

Практическая значимость заключается в:

- разработке поликомпонентного состава рецептуры мясного полуфабриката высо-

кой степени готовности на основе 4-х видов мясного сырья с растительными добавками;

- обосновании технологии мясных полуфабрикатов высокой степени готовности для

получения трёх видов продукции (полуфабрикатов): для бургеров и бутербродов, фарша

для начинок и вторых блюд, для салатов и закусок;

- разработке и патентовании способа получения мясного полуфабриката высокой

степени готовности (патент РФ № 2565226, заявл. 03.07.2014; опубл. 20.10.2015);

- разработке технической документации: ТУ 10.13.14.190-004-00471544-2018 и со-

ответствующей ТИ «Мясные полуфабрикаты высокой степени готовности»;

- подтверждении при производственной апробации перспективности использования

данной технологии и ее эффективности, подтвержденной экономическими расчетами;

- внедрениии результатов исследований в образовательный процесс подготовки сту-

дентов бакалавриата и магистратуры по дисциплинам модуля «Технология мяса и мясных

продуктов» кафедры технологии продуктов питания ФГБОУ ВО «КГТУ».

Методология и методы исследований основаны на системном подходе к достиже-

нию цели, использовании современных аналитических методик (стандартных, общепри-

нятых), метода компьютерного моделирования рецептур.

Положения, выносимые на защиту:

1) рецептура мясорастительной фаршевой смеси для получения мясного полуфабрика-

та высокой степени готовности сбалансированного по аминокислотному составу.

2) совершенствование технологии мясного полуфабриката повышенного качества с

обоснованием применения и корректированием режима массирования и параметров тер-

мической обработки

3) сроки годности мясного полуфабриката, его показатели качества и безопасности

обусловлены факторами рецептуры и технологии.

Достоверность результатов подтверждается трехкратной повторностью опытов,

воспроизводимостью экспериментальных данных, их статистической обработкой с ис-
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пользованием пакета Microsoft Office Excel 2010, апробацией технологического решения в

производственных условиях. Качество и соответствие разработанных полуфабрикатов вы-

сокой степени готовности требованиям Технического регламента Таможенного союза «О

безопасности мяса и мясной продукции» (ТР ТС 034/2013) подтверждены исследованиями

в аккредитованных лабораториях: лаборатории «Микро- и нанотехнологий» ФГБОУ ВО

«КГТУ», научно-исследовательской ихтиопатологической лаборатории кафедры ихтиоло-

гии и экологии ФГБОУ ВО «КГТУ», лаборатории Атлантического научно-

исследовательского института рыбного хозяйства и океанографии (ФГБНУ «АтлантНИ-

РО»).

Апробация результатов. Основные результаты и материалы предсхтавлялись на X,

XII МНК «Инновации в науке, образовании и бизнесе» (Калининград, 2012, 2014); 9-ой

МЗНТК «Глобальная научная интеграция» (Тамбов, 2013); 8-ой МТК «Наука и устойчивое

развитие общества. Наследие Вернадского» (Тамбов,2013); МНТК (заочная), «Инновации

и современные технологии пищевых производств» (Владивосток, 2013); МНТК (заочная)

«Инновационные технологии в пищевой промышленности: наука, образование и произ-

водство» (Воронеж, 2013), I – НПК (научно-практическая конференция) «Инновации в

технологии продуктов здорового питания» (Калининград, 2014); IV МНТК "Новое в тех-

нологии и технике функциональных продуктов питания на основе медико-биологических

воззрений " (заочная) (Воронеж,2014); МНПК «Продовольственная безопасность: науч-

ное, кадровое и информационное обеспечение» (Воронеж, 2014); МНПК «Инновационные

технологии переработки сырья животного происхождения» (Краснодар, 2015); III Балтий-

ский морской форум: XIII Международная научная конференция «Инновации в науке, об-

разовании и бизнесе – 2015» (Калининград, 2015); МНК III Балтийский морской форум

«Инновации в технологии продуктов здорового питания» (Калининград, 2015).

[…]

56. ГОСТ Р 51574-2000 «Соль поваренная пищевая. Технические условия». - М.: Стандартинформ, 2005. - 12с.
59. ГОСТ Р 54704-2011 Блоки из жилованного мяса замороженные. Общие технические условия. - М.: Стандартинформ, 2012. – 15 с.
68. Жаринов А.И. Основы современных технологий переработки мяса Ч1 / А.И. Жаринов, О.В Кузнецова, Н.А Черкашина. - М.: ИТАР - ТАСС, 1994. - 291 с.
99. МУ 01-19/47-11 Атомно-адсорбционные методы определения токсичных элементов в пищевых продуктах и пищевом сырье. [Электронный ресурс]. Режим доступа: http://docs.cntd.ru/document/1200060087(дата обращения 11.02.2017)
100. МУК 4.2.1847- 04 «Санитарно-эпидемиологическая оценка обоснования сроковгодности и условий хранения пищевых продуктов» [Электронный ресурс]. Режим доступа: http://www.rospotrebnadzor.ru/documents/details.php?ELEMENT_ID=4953(дата обращения 11.12....
168. Рынок мясных полуфабрикатов. Текущая ситуация и прогноз 2016 -2020 гг. [Электронный ресурс]. Режим доступа: http://alto-group.ru/otchot/marketing/362-rynok-myasnyx-polufabrikatov-tekushhaya-situaciya-i-prognoz-2014-2018-gg.html (дата обращения 1...
195. ТУ 9199-008-54899698-08 "Смеси многофункциональные "РОНДАГАМ" (взамен ТУ 9199-008-54899698-2003 с изменениями №1-2).
Не допускается применение сырья, замороженного более 1 раза, плохо обескровленного, с изменившимся цветом, запахом мышечной ткани, кожи, жира.
Допускается применение аналогичного сырья, в том числе импортного, не уступающее по качеству перечисленному, разрешенное в установленном порядке.
4.2 Сырье и вспомогательные материалы, используемые для изготовления мясных полуфабрикатов высокой степени готовности, по показателям безопасности должны соответствовать ТР ТС 034/2013, ТР ТС 021/2011, СанПиН 2.3.2.1078-01, СанПиН 2.3.2.1280 и сопрово...
4.3 Сырье и материалы, в том числе закупаемые по импорту, используемые для изготовления продукции, по показателям безопасности должны соответствовать техническим регламентам, правилам, нормам и гигиеническим нормам, действующим на территории Российск...
4.4 Сырье и материалы, в том числе закупаемые по импорту, должны иметь документы, подтверждающие их качество и безопасность (санитарно-эпидемиологические заключения, сертификаты соответствия, декларации)
Таблица Д5
Отклонение массы нетто потребительской тары в большую сторону не регламентируется.
6.9 Требования к массе нетто партии должны соответствовать ГОСТ 8.579 (раздел 5).
Технический регламент Таможенного союза "О безопасности мяса и мясной продукции"
Гигиенические требования безопасности и пищевой ценности пищевых продуктов
Гигиенические требования безопасности и пищевой ценности пищевых продуктов. Дополнения и изменения N 2 к СанПиН 2.3.2.1078-01
Пленка полиэтиленовая. Технические условия
Ящики из гофрированного картона. Общие технические условия
Коробки из картона, бумаги и комбинированных материалов. Общие технические условия
Лента полиэтиленовая с липким слоем. Технические условия
Государственная система обеспечения единства измерений. Требования к количеству фасованных товаров в упаковках любого вида при их производстве, расфасовке, продаже и импорте
Колбасные изделия и продукты из свинины, баранины, говядины и мяса других видов убойных животных и птиц. Правила приемки и методы отбора проб
Мясо и мясные продукты. Методы отбора проб
Продукты пищевые. Методы отбора проб для микробиологических испытаний
Продукты мясные. Общие условия проведения органолептической оценки
Продукты пищевые и вкусовые. Подготовка проб для микробиологических анализов
Мясо и мясные продукты. Методы подготовки проб для микробиологических исследований
Сырье и продукты пищевые. Подготовка проб. Минерализация для определения содержания токсичных элементов
Продукты пищевые. Информация для потребителя. Общие требования
Мясо птицы. Методы определения органолептических показателей, температуры и массы
Мясо и мясные продукты. Ускоренный гистологический метод определения структурных компонентов состава
Продукты пищевые. Методы определения количества мезофильных аэробных и факультативно-анаэробных микроорганизмов
Продукты пищевые. Методы выявления и определения количества бактерий группы кишечных палочек (колиформных бактерий)
Продукты пищевые. Методы выявления и определения количества коагулазоположительных стафилококков и Staphylococcus aureus
Мясо и мясные продукты. Обнаружение сальмонелл (арбитражный метод)
Продукты пищевые. Метод выявления и определения количества энтерококков
Микробиология пищевых продуктов и кормов для животных. Методы выявления и подсчета количества дрожжей и плесневых грибов (с Поправкой)
Сырье и продукты пищевые. Методы определения ртути
Сырье и продукты пищевые. Метод определения мышьяка
Продукты пищевые и продовольственное сырье. Инверсионно-вольтамперометрический метод определения массовой концентрации мышьяка
Сырье и продукты пищевые. Методы определения свинца
Сырье и продукты пищевые. Методы определения кадмия
Продукты пищевые. Методика определения токсичных элементов атомно-эмиссионным методом
Мясо и мясные продукты. Метод определения содержания хлорамфеникола (левомицетина) с помощью жидкостной хроматографии
Колбасы и продукты мясные вареные. Метод определения остаточной активности кислой фосфатазы
Продукты мясные. Методы определения содержания общего фосфора
Мясо и мясные продукты. Спектрофотометрический метод определения массовой доли общего фосфора
- чеснок сушеный гранулированный и петрушка сушеная (зелень) по ГОСТ 32065;
- вода питьевая – СаНПиН 2.1.4.1074
- соль поваренная пищевая ГОСТ Р 51574;
-пищевые добавки, регламентируемые СанПиН 2.3.2.1293, СанПиН 2.3.2.2364, разрешенные к применению Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека:
2.4 Не допускается применение сырья, замороженного более 1 раза, плохо обескровленного, с изменившимся цветом, запахом мышечной ткани, кожи, жира.
2.5 Допускается применение аналогичного сырья, в том числе импортного, не уступающее по качеству перечисленному, разрешенное в установленном порядке.
3. Рецептура
Составляющие рецептуры для производства 100 кг мясных полуфабрикатов высокой степени готовности представлены в таблице Ж1.
Таблица Ж1
Технологическая схема производства мясного полуфабриката высокой степени готовности.
5.4.1 Приемка, хранение и подготовка растительных ингредиентов, специй и пищевых добавок.
Растительные ингредиенты, специи и пищевые добавки принимают по количеству и качеству, до направления на производство их хранят на складе, на производстве их хранят при требуемых условиях в отдельном помещении. Все компоненты взвешиваются в соответств...
5.4.2 Приготовление фарша производится на фаршемешалке (фаршемешалка лопастная типа RX400), путем перемешивания всех составляющих рецептуры в течение 7 минут, с последующим массированием.
5.6.5Батоны навешивают за петли на рейки так, чтобы они не соприкасались между собой. Количество батонов, навешиваемых на одну палку, зависит от их диаметра, веса и формы.
5.6.6 Рейки к шприцовочным столам подают в специальных тележках, в которых они находятся в вертикальном положении. Рейки с наполненными оболочками помещают на рамы, средний вес заполненной рамы составляет 250 кг. Далее заполненные рамы подаются на тер...