## **О Т З Ы В**

### **ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА**

**кандидата технических наук, доцента М.П. Артамоновой
на диссертационную работу Петий Ирины Александровны
«Совершенствование технологии мясных полуфабрикатов с
использованием сырья с пониженными функционально-
технологическими свойствами»,
по специальности 05.18.04 – «Технология мясных, молочных и рыбных
продуктов и холодильных производств», представленную на соискание
ученой степени кандидата технических наук**

#### **Актуальность темы диссертационного исследования**

Сегодня одной из высокорентабельных тенденций предпринимательской деятельности является бизнес по производству полуфабрикатов. Это обусловлено стремительным жизненным ритмом городских жителей, вынужденных покупать полуфабрикаты для экономии времени и разнообразия своего рациона питания. В связи с этим рентабельность производства полуфабрикатов безгранична.

Наиболее важным маркетинговым инструментом в расширении потребления мяса в мире является производство полуфабрикатов и готовых к употреблению продуктов, которые отвечают требованиям конечного пользования.

Опыт зарубежных стран позволяет утверждать, что значительная часть мяса, поступающего на промышленную переработку и хранение, имеет отклонения от нормального развития автолиза. В связи с чем требуется сортировка мясного сырья с признаками DFD и PSE для дифференцированного его использования.

Вопрос направленного использования мяса с учетом специфики его автолиза особенно важен в связи с увеличением количества животных, после убоя которых имеются отклонения от обычного развития автолитических процессов.

Однако в сочетании с мясом высокого качества либо белковыми добавками оно пригодно для переработки в эмульгированные и сырокопченые колбасы, рубленые полуфабрикаты и другие виды мясных изделий.

На протяжении последних лет практически во всех развитых странах мира усилился интерес к производству продукции птицеводческой отрасли, так как именно ей принадлежит значительная роль в обеспечении населения высококачественными продуктами питания. Ежегодные темпы прироста данного производства составляют 4–5 %. Особую роль в сегменте

птицепродуктов, занимают изделия из мяса индейки, которое является основным сырьем для производства рубленых полуфабрикатов, колбасных и деликатесных изделий, однако требует, применения механической обработки в виде массирования или тумблирования. Структурно-механические показатели мяса индейки, особенно бедренной части, обусловлены большим количеством соединительной ткани, количество которой увеличивается с возрастом птицы.

В этой связи актуальность темы диссертации, посвящённой исследованиям в области рационального использования мясного сырья с низкими функционально-технологическими свойствами, не вызывает сомнений.

Содержание работы соответствует специальности 05.18.04 – технология мясных, молочных и рыбных продуктов и холодильных производств.

### **Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Опираясь на современные достижения науки, И.А. Петий предложила пути решения задачи использования мясного сырья с нетрадиционными автолитическими изменениями для создания полуфабрикатов высокой степени готовности. Она теоретически обосновала и экспериментально подтвердила целесообразность комбинирования свинины PSE с говяжьим сердцем, говядиной пониженной сортности и мясом индейки при проектировании мясного полуфабриката, установила целесообразность использования массирования для улучшения структурно-механических свойств мясной системы, увеличения выхода готовой продукции и уменьшения энергетических затрат производства. Автором доказано, что введение растительных компонентов, таких как облепиховый сок, сухие чеснок и петрушка, в рецептурные смеси повышает устойчивость предложенной мясной композиции к окислительным изменениям липидной фракции. Установлено, что совместное использование функциональных пищевых добавок Promasol, «Рондогам Гелика» и консерванта «Супер-фриш» в технологии мясного полуфабриката позволит обеспечить безопасность готового продукта на всем протяжении срока годности.

Диссертантом, на основании использования программы компьютерного моделирования рецептурных смесей Generic2.0 и анализа состава компонентов пищевых композиций разработана рецептура мясных полуфабрикатов, сбалансированная по аминокислотному составу, установлены рациональные соотношения компонентов – говядина, свинина, мясо индейки, сердце говяжье, как 1,2 : 1 : 2,49 : 1 соответственно, при соотношении мясное сырье – 76,8%, петрушка сушеная – 0,17 %, чеснок сушеный – 0,33 %, сок облепиховый – 5,05 %, многокомпонентный рассол – 16,7 %.

И.А. Петий определила рациональный режим термической обработки полуфабрикатов, позволяющий получить продукт с высокими показателями

качества и минимальными потерями массы, предложила ступенчатый нагрев с 65 до 86 °С до достижения 72 °С в центре продукта.

Степень обоснованности и достоверность полученных результатов не вызывает сомнений, поскольку автором выполнен большой объём исследований; эксперименты осуществлены в многократной повторности; в работе использованы стандартные и оригинальные методы, которые имеют установленную погрешность; применён метод математического моделирования для обработки и анализа полученных данных, что нашло отражение в заключении и сформулированных выводах.

### **Научная новизна проведенных исследований и полученных результатов**

Научная новизна представленных диссертационных исследований заключается, в том, что на основе всестороннего анализа литературных данных и большого экспериментального материала И.А. Петий была подтверждена целесообразность комбинирования композиции из свинины с пониженными функционально-технологическими свойствами с говяжьим сердцем, говядиной и мясом индейки с растительными компонентами – соком облепихи, высушенными чесноком и петрушкой при проектировании мясного полуфабриката повышенной пищевой ценности; проведена модификация формулы расчета режима массирования и доказана эффективность его применения для разработанной мясной композиции с целью улучшения ее функционально-технологических свойств, установлены особенности изменения функционально-технологических свойств мясного сырья от параметров его механической обработки; обоснованы температурно-временные параметры термической обработки мясного сырья, позволяющие получать продукцию с улучшенными структурно-механическими и органолептическими свойствами при минимальных потерях массы; изучены особенности изменения органолептических характеристик мясных полуфабрикатов, показателей гидролитической и окислительной порчи их жиров при холодильной хранении.

### **Практическая значимость полученных автором результатов**

Экспериментально доказана целесообразность использования 4-х видов мясного сырья с растительными компонентами в рецептуре мясного полуфабриката высокой степени готовности; обоснована технология мясных полуфабрикатов, которая подтверждена патентом РФ на способ получения мясного полуфабриката высокой степени готовности № 256226 от 20.10.2015 г. Показана перспективность применения функциональных пищевых добавок Promasol, «РондогамГелика» и консерванта «Супер-фриш» в технологии мясного полуфабриката.

И.А. Петий была разработана рецептура и технология мясных полуфабрикатов с использованием растительных компонентов – сока облепихи, высушенного чеснока и петрушки и определена их рациональная дозировка, составляющая 5 % сока облепихового, 0,33 % чеснока и 0,17 %

петрушки к массе мясного сырья (ТУ 10.13.14.190-004-00471544-2018 «Мясные полуфабрикаты высокой степени готовности»).

Разработанные технологии подтверждены при производственной апробации на мясоперерабатывающем предприятии ООО «СоюзПродукт», выпущена промышленная партия в количестве 400 кг.

### **Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации**

Разработанная мясная композиция с растительными компонентами рекомендуется для трех видов замороженных полуфабрикатов – для бургеров и бутербродов, фарша для начинок и вторых блюд, для салатов и соусов. Эффективность технологических решений доказана экономическими расчетами.

Результаты исследований внедрены в образовательный процесс подготовки студентов бакалавриата и магистратуры по дисциплинам модуля «Технология мяса и мясных продуктов» кафедры «Технологии продуктов питания» ФГБОУ ВО «КГТУ».

### **Содержание диссертации, ее завершенность**

Диссертационная работа И.А. Петий состоит введения; аналитического обзора литературы по направлению совершенствования в области производства мясных полуфабрикатов; объектов и методов исследований, результатов выполненных автором собственных исследований и их обсуждение; заключения; списка сокращений; списка используемых источников и приложений. Работа изложена на 213 страницах печатного текста, в том числе 50 страниц приложений, содержит 31 таблицу и 26 рисунков.

Во **введении** (стр. 5–9) обоснована актуальность проведения исследований по выбранному направлению. В этой части работы установлены цель и задачи исследований, их формулировка соответствует содержанию выполненных исследований. Во введении представлена научная новизна и практическая значимость выполненной работы; методология и методы исследований; личное участие автора в получении результатов исследований и положения, выносимые на защиту.

В **главе 1 «Направления совершенствования в области производства мясных полуфабрикатов»** (стр. 10–47) приведен обзор литературы, в котором цитируется 241 источник, в том числе 30 зарубежных авторов, включая публикации последних лет. В обзоре проанализированы:

- современное состояние рынка мясного сырья и продукции;
- сырье, используемое для изготовления полуфабрикатов высокой степени готовности
- способы улучшения пониженных функционально-технологических свойств мясных полуфабрикатов высокой степени готовности и исследования существующих разработок в данной области;
- производство комбинированных мясных полуфабрикатов высокой степени

готовности;

- применение пищевых добавок, улучшающих функционально-технологические свойства мясного сырья;
- массирование;
- современные способы увеличения срока годности мясных полуфабрикатов;
- пищевые консерванты и антиоксиданты, их использование в технологии мясных полуфабрикатов высокой степени готовности.

По обзору литературы дано заключение.

В главе 2 «Объекты и методы исследований» (стр. 48–69) дана характеристика объектов исследования, представлена схема экспериментальных исследований, приведены методы исследований и статистическая обработка результатов эксперимента.

В главе 3 «Результаты исследований и их обсуждение» (стр. 70–138). В п. 3.1 «Обоснование выбора мясного сырья и растительных ингредиентов» И.А. Петий на основании анализа литературных данных приводит сравнительную оценку химического, аминокислотного и жирнокислотного состава мясного сырья для обоснования его использования при проектировании рецептуры мясного полуфабриката высокой степени готовности.

В качестве компонентов рецептуры было предложено использовать свинину жилованную жирную с PSE-характеристиками, говяжье сердце, говядину жилованную 2 сорта и мясо голени и бедра индейки.

В п. 3.2 «Разработка рецептуры сбалансированного по аминокислотному составу мясного полуфабриката высокой степени готовности» рассматриваются вопросы, связанные с:

- разработкой сырьевой составляющей рецептурной композиции.

Моделирование многокомпонентных рецептурных композиций проводилось с использованием компьютерной программы Generic 2.0, ориентированной на максимальное приближение к аминокислотному составу «эталонного белка», разработанной в КубГТУ А.А. Запорожским.

На основании полученных мультипликационных моделей частных и обобщенной функции желательности аминокислотного состава Харрингтона были выбраны 4 композиции, имеющие наиболее высокие показатели соответствия, по рецептурам которых были выработаны опытные образцы и произведена их органолептическая оценка. Наилучшие органолептические показатели имел образец, состоящий из 16,4% свинины, 40,9% мяса индейки, 19,7% говядины, 16,4% сердца говяжьего, 6% сока облепихового, 0,4% чеснока сушеного и 0,2% петрушки сушеной.

Были проведены аналитические расчеты массовой доли жира и жирных кислот, витаминного и минерального состава разработанной рецептурной композиции мясного полуфабриката и сделано предположение об их изменениях и потерях при тепловой обработке и замораживании.

Рассмотрен вопрос, связанный с подбором ингредиентов и определением их количества для получения полуфабриката с заданными свойствами (п. 3.2.2). Предложено в качестве ингредиентов, входящих в

состав рецептурной композиции использовать поваренную соль пищевую, консервант «Супер-фриш», пищевую добавку «РондагамГелика», многокомпонентную пищевую добавку «Promasol», клетчатку пшеничную «Витацель», соевый изолят. На основании литературных данных было определено их влияние на свойства мясного полуфабриката высокой степени готовности, а также анализ литературных источников позволил определить подходящий способ для определения оптимального количества вносимых в фаршевую систему пищевых добавок. Автором выбран «Способ оптимизации состава рецептурной смеси мясного рубленого полуфабриката», разработанный О.Н. Красулей. Результаты органолептической оценки модельных образцов подтвердили целесообразность выбора и концентрации растительных компонентов в составе рецептуры.

В п. 3.2.3 «Изучение антиоксидантных свойств ингредиентов, входящих в состав разрабатываемого продукта, исследование антиокислительной активности полуфабриката на их основе» (стр. 94–99) рассматривается большой объем экспериментальных данных по определению антиоксидантной активности предложенных ингредиентов.

В результате проведенных исследований были получены спектры люминесценции рецептурных композиций, позволившие определить наиболее оптимальную рецептуру мясного полуфабриката.

П. 3.3 «Разработка режимов технологической обработки разрабатываемого продукта» (стр. 99–115) посвящен разработке режимов массирования мясной системы, обоснованию выбора способа и температурного режима термической обработки, влиянию параметров термической обработки на качество готовых продуктов, влиянию замораживания на качественные характеристики и показатели безопасности разрабатываемой продукции.

В результате проведенных исследований предельного напряжения сдвига, влагосвязывающей способности и потерь массы при термической обработке модельных образцов фаршевой системы было установлено, что импульсное подключение вакуума (создание в массажере вакуума глубиной 95 бар, а затем быстрый сброс давления на 60 %) усиливает эффект массирования: сокращает время проведения процесса, способствует более равномерному распределению рассола внутри продукта. Предлагаемые автором режимы вакуум-механической обработки сырья: 2 часа импульсное массирование, 20 мин. – работа, 10 мин. – покой, при установлении вакуума 95 и 60 бар в работе и покое соответственно будут также уменьшать энергетические затраты, улучшать структурно-механические показатели и увеличивать выход готового продукта.

На основании совокупности проведенных исследований автор предлагает проводить термическую обработку ступенчатым способом: 30 мин. при температуре 65 °С, далее медленный подъем температуры через каждые 10 мин. на 5 °С до 80 °С и затем варка до достижения 72 °С в центре батона.

П. 3.4 «Технологическая схема производства мясных полуфабрикатов высокой степени готовности» (стр. 115–122) посвящена разработке усовершенствованной схемы изготовления замороженных мясных полуфабрикатов высокой степени готовности реализация которой позволит вырабатывать полуфабрикаты для салатов и закусок или полуфабрикаты для бургеров и бутербродов, или полуфабрикат фарша для начинок и вторых блюд.

В п. 3.5, 3.6, 3.7 (стр.122–138) представлены результаты экспериментальных исследований качественных характеристик полуфабриката высокой степени готовности: санитарно-гигиенических, органолептических показателей, используемого мясного сырья; физико-химических показателей качества и содержания минеральных веществ готовых полуфабрикатов, которые свидетельствуют о сбалансированности аминокислотного состава белка разработанного автором полуфабриката и его высокой сбалансированности. И.А. Петий провела производственную апробацию технологии разработанных мясных полуфабрикатов высокой степени готовности, определила срок годности, который составил 438 суток; рассчитала экономическую эффективность разработанной технологии.

**Экспериментальная часть** диссертационной работы И.А. Петий представлена в соответствии с хронологией исследования, поставленными задачами и является завершенным научным исследованием.

Диссертация завершается **заключением и выводами по работе**, которые в целом отражают результаты экспериментальных исследований, выполненных автором и приведенных в диссертации.

Диссертация аккуратно оформлена, ее структура логична и подчинена выбранному автором направлению исследований. Представленные результаты исследований свидетельствуют о том, что И.А. Петий провела большую по объему экспериментальную работу, отличающуюся глубиной и добросовестностью.

**Публикации.** По материалам диссертации опубликовано 15 печатных работ, в том числе 2 – в рецензируемых изданиях, утвержденных ВАК Министерства образования и науки России и рекомендованных для публикации основных научных результатов диссертации на соискание ученой степени, 1 патент Российской Федерации на изобретения в соавторстве.

**Автореферат** достаточно полно отражает содержание диссертации.

Принципиальных недостатков работа не имеет. Однако следует указать на ряд замечаний, которые следует учесть автору при проведении дальнейших исследований и которые требуют дополнительных комментариев и разъяснений автора диссертации.

1. Используемые в термины «мясной полуфабрикат» и «мясной полуфабрикат высокой степени готовности» не верно отражают конечный продукт, разработанный автором – ветчина вареная в

оболочке, т.к. предлагаемая технология в основном относится к производству ветчины.

2. Глава 2 перегружена общеизвестной информацией, широко изложенной в учебной и научной литературе, что привело к необоснованному увеличению ее объема.
3. В главе 3 диссертации приводится значительное количество научных данные других ученых, что затрудняет восприятие результатов исследований, полученных автором (стр. 70, 71, 73, 81, 106, 113 и т.д.).
4. В диссертации имеются ссылки на старые ГОСТы (стр. 51, 58, 59, 61, 62, 123, 125).
5. Желательно было бы, при разработке рецептуры мясного полуфабриката, сбалансированного по аминокислотному составу использовать не только литературные данные, но и результаты собственных исследований мясного сырья.
6. Приведенные данные органолептической оценке готового мясного полуфабриката, представленные на стр. 124, не сравниваются с контрольным образцом и не подтверждены актами дегустации экспертной комиссии.
7. Не ясно, что автор имеет в виду под термином «полуфабрикаты с заданными свойствами».
8. Несмотря на хорошее оформление диссертации, по ходу изложения материала имеются не достаточно корректно сформулированные фразы и неточности, например, мясо-фаршевая смесь (стр. 111), поликомпонентный мясной продукт и др.
9. Основные труды автора опубликованы с 2013 по 2015 г, хотя в тексте автореферата имеется информация, что работа по усовершенствованию технологии мясных полуфабрикатов закончена в 2017 году, так же в списке трудов не указана доля личного участия автора.

Следует отметить, что сделанные замечания не являются принципиальными и ни в коей мере не снижают научную и практическую значимость результатов представленной работы, а также не влияют на общую положительную оценку диссертации.

### **Общее заключение по диссертационной работе**

В целом диссертационная работа, выполненная Петий Ириной Александровной, является законченным научно-исследовательским трудом, выполненным самостоятельно на высоком теоретическом и экспериментальном уровне. Рассматриваемая работа свидетельствует о глубоком понимании автором поставленной задачи, умении подобрать адекватные методические решения, способности четко их выполнять и